

25. april

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til det danske justitsministerium med henblik på, at Grønlands Politi bliver pålagt at registrere responstiden ved hastende alarmopkald i lighed med, hvad man gør i de danske politikredse.
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Fra Siumut, skal vi hermed fremlægge følgende bemærkninger, til det interessante forslag til Inatsisartutbeslutning, som medlem af Inatsisartut Justus Hansen fra Demokraterne har fremlagt.

Fra Siumut ser vi det som særdeles vigtigt, at befolkningen ude på vor vidtstrakte kyststrækning føler, at kunne leve et trygt liv i de forskellige bosteder, hvorfor, at man i forbindelse med vigtige eller livsvigtige opkald til myndighederne meget gerne skal have en så hurtig respons som muligt for, at serviceringen af borgere, der er i nød, kan træde i kraft så effektivt som muligt; ikke mindst ser vi gerne fra Siumut, at der handles, så der skabes tryghed og, at responshastigheden efter Siumuts overbevisning, kan være meget afgørende for et godt resultat.

Siumut mener klart, at det at man i Danmark er begyndt, at registrere responshastigheden, har givet gode resultater, hvilket vi glæder os over i Siumut, hvorfor, at vi i Siumut ligeledes mener, at man bør betænke om denne ordning også skal indføres i Vort Land.

Forslagsstilleren har allerede gjort klart, at rigtig mange forhold i Grønland, ikke bare lige kan sammelignes med forholdene i Danmark, hvilket vil betyde, at hvis og såfremt denne ordning kommer til at gælde her i landet, så vil det være passende, at tilpasse ordningen, så den kan bruges optimalt her i landet, hvilket Siumut finder særdeles vigtigt.

Vort lands udstrakte geografiske beliggenhed, vort bosætningsmønster, vejrets og naturens særlige luner, politidistrikternes bemandingsforhold, bygdernes kommunefogedordninger og deslige, er forhold, som alle hver især kan være medvirkende til, at nedsætte responshastigheden, hvilket som sagt, derfor kan være afgørende for, at denne ordning - hvis den indføres heroppe, skal tilpasses de særlige forhold, der er fremherskende heroppe.

Som et enkelt men slående eksempel herpå, er det således, at når der for eksempel sker alvorlige hændelser i bygdene hvor man skal rykke hurtigt ud, og når det er at enkelte bygder er uden kommunefoged, ligesom det tit og ofte sker, at vejrliget forhindrer flyvning, hvorfor det kan blive nødvendigt, at benytte sig af bådtransport til udrykning og det er ikke svært, at forestille sig, at responstiden nu for alvor er forlænget, så kan vi ikke forvente at responstiden er særlig hurtig.

Det er derfor særdeles vigtigt, at man såfremt responshastigheden skal til at registreres heroppe, skal foretage en tilpasning af responshastighedsmålingerne, så de svarer mere overens til de forhold, der er gældende.

Dette skal dog ikke på nogen måde misforstås og vi mener klart i Siumut, at når der sker voldsomme hændelser, der kræver hurtig respons, vil det være rart, at kunne begynde, at registrere tiden, som det tager, at reagere og nå ud til hændelsesstedet og få belyst hændelsesforløbet, ligesom,

at det ikke er ligegyldigt hvilken transportform, der benyttes ved hurtig udrykning, hvilket derfor set i Siumuts optik, er et politisk anliggende, at få dette belyst og få sat passende mål op for en fremtidig handlingsplan.

Sagt med andre ord: Forud for, at der eventuelt indføres registrering af respons hastighed, så må man nødvendigvis finde metoder, der passer til de forhold der er gældende her i landet.

Med disse bemærkninger, vil Siumut indstille, at forslaget inden det andenbehandles viderebehandles i lovudvalget.

Anders Olsen
Siumut